^a Cf. the similar *reductio ad absurdum* in *Tr.* 5 (*infra*, p. 98) and in *Cons.* v. pr. 3 (*infra*, p. 374).

^b *Vide supra*, p. 6, n. b.

QVOMODO SVBSTANTIAE

But those things whose substance is good are substantially good. But they owe their actual Being to absolute Being. Their absolute Being therefore is good; therefore the absolute Being of all things is good. But if their Being is good, things which exist are good through the fact that they exist and their absolute Being is the same as that of the Good. Therefore they are substantial goods, since they do not merely participate in goodness. But if their absolute Being is good, there is no doubt but that, since they are substantial goods, they are like the First Good and therefore they will have to be that Good. For nothing is like It save Itself. Hence all things that are, are God—an impious assertion. Wherefore things are not substantial goods, and so the essence of the Good does not reside in them. Therefore they are not good through the fact that they exist. But neither do they receive good by participation, for they would in no wise tend to good. Therefore they are in no wise good.^a

This problem admits of the following solution.^b There are many things which can be separated by a mental process, though they cannot be separated in fact. No one, for instance, can actually separate a triangle or other mathematical figure from the underlying matter; but mentally one can consider a triangle and its properties apart from matter. Let us, therefore, remove from our minds for a moment the presence of the Prime Good, whose Being is admitted by the universal consensus of learned and unlearned opinion and can be deduced from the religious beliefs of savage races. The Prime Good having been thus for a moment put aside, let us postulate as good all things that are, and let us consider how they could possibly be good if they did not derive

BOETHII

possent, si a primo bono minime defluxissent. Hinc
intueor aliud in eis esse quod bona sunt, aliud quod
100 sunt. Ponatur enim una eademque substantia bona
esse alba, grauis, rotunda. Tunc aliud esset ipsa illa
substantia, aliud eius rotunditas, aliud color, aliud
bonitas; nam si haec singula idem essent quod ipsa
substantia, idem esset grauitas quod color, quod
105 bonum et bonum quod grauitas—quod fieri natura
non sinit. Aliud igitur tunc in eis esset esse, aliud
aliquid esse, ac tunc bona quidem essent, esse tamen
ipsum minime haberent bonum. Igitur si ullo modo
essent, non a bono ac bona essent ac non idem
110 essent quod bona, sed eis aliud esset esse aliud bonis
esse. Quod si nihil omnino aliud essent nisi bona
neque grauia neque colorata neque spatii dimensione
distenta nec ulla in eis qualitas esset, nisi tantum
bona essent, tunc non res sed rerum uideretur esse
115 principium nec potius uiderentur, sed uideretur;
unum enim solumque est huiusmodi, quod tantum
bonum aliudque nihil sit. Quae quoniam non sunt
simplicia, nec esse omnino poterant, nisi ea id quod
solum bonum est esse uoluisset. Idcirco quoniam
120 esse eorum a boni uoluntate defluxit, bona esse
dicuntur. Primum enim bonum, quoniam est, in eo
quod est bonum est; secundum uero bonum, quoniam
ex eo fluxit cuius ipsum esse bonum est, ipsum quo-
que bonum est. Sed ipsum esse omnium rerum ex eo
125 fluxit quod est primum bonum et quod bonum tale est
ut recte dicatur in eo quod est esse bonum. Ipsum
igitur eorum esse bonum est; tunc enim in eo.

QVOMODO SVBSTANTIAE

from the Prime Good. This process leads me to perceive that their Goodness and their existence are two different things. For let me suppose that one and the same substance is good, white, heavy, and round. Then it must be admitted that its substance, roundness, colour, and goodness are all different things. For if each of these qualities were the same as its substance, weight would be the same thing as colour or goodness, and goodness would be the same as colour; which is contrary to nature. Their Being then in that case would be one thing, their quality another, and they would be good, but they would not have their absolute Being good. Therefore if they really existed at all, they would not be from good nor good, they would not be the same as good, but Being and Goodness would be for them two different things. But if they were nothing else but good substances, and were neither heavy, nor coloured, and possessed neither spatial dimension nor quality, beyond that of goodness, they (or rather it) would seem to be not things but the principle of things. For there is one thing alone that is by nature good to the exclusion of every other quality. But since they are not simple, they could not even exist at all unless that which is the one sole Good willed them to be. They are called good simply because their Being is derived from the Will of the Good. For the Prime Good is essentially good in virtue of Being; the secondary good is in its turn good because it derives from the good whose absolute Being is good. But the absolute Being of all things derives from the Prime Good which is such that of It Being and Goodness are rightly predicated as identical. Their absolute Being therefore is good; for thereby it resides in Him.

BOETHII

Qua in re soluta quaestio est. Idcirco enim licet
in eo quod sint bona sint, non sunt tamen similia
130 primo bono, quoniam non quoquo modo sint res
ipsum esse earum bonum est, sed quoniam non
potest esse ipsum esse rerum, nisi a primo esse
defluerit, id est bono; idcirco ipsum esse bonum est
nec est simile ei a quo est. Illud enim quoquo modo
135 sit bonum est in eo quod est; non enim aliud est
praeterquam bonum. Hoc autem nisi ab illo esset,
bonum fortasse esse posset, sed bonum in eo quod
est esse non posset. Tunc enim participaret forsitan
bono; ipsum uero esse quod non haberent a bono,
140 bonum habere non possent. Igitur sublato ab his
bono primo mente et cogitatione, ista licet essent
bona, tamen in eo quod essent bona esse non possent,
et quoniam actu non potuere existere, nisi illud ea
quod uere bonum est produxisset, idcirco et esse
145 eorum bonum est et non est simile substantiali bono
id quod ab eo fluxit; et nisi ab eo fluxissent, licet
essent bona, tamen in eo quod sunt bona esse non
possent, quoniam et praeter bonum et non ex bono
essent, cum illud ipsum bonum primum est et ipsum
150 esse sit et ipsum bonum et ipsum esse bonum. At
non etiam alba in eo quod sunt alba esse oportebit
ea quae alba sunt, quoniam ex uoluntate dei fluxerunt
ut essent, alba minime. Aliud est enim esse, aliud
albis esse; hoc ideo, quoniam qui ea ut essent effecit
155 bonus quidem est, minime uero albus. Voluntatem

QVOMODO SVBSTANTIAE

Thereby the problem is solved. For though things be good through the fact that they exist, they are not like the Prime Good, for the simple reason that their absolute Being is not good under all circumstances, but that things can have no absolute Being unless it derive from the Prime Being, that is, the Prime Good; their substance, therefore, is good, and yet it is not like that from which it comes. For the Prime Good is good through the fact that it exists, irrespective of all conditions, for it is nothing else than good; but the second good if it derived from any other source might be good, but could not be good through the fact that it exists. For in that case it might possibly participate in good, but their substantial Being, not deriving from the Prime Good, could not have the element of good. Therefore when we have put out of mind the Prime Good, these things, though they might be good, would not be good through the fact that they exist, and since they could not actually exist unless the true good had produced them, therefore their Being is good, and yet that which springs from the substantial Good is not like its source which produces it. And unless they had derived from it, though they were good yet they could not be good through the fact that they exist because they were apart from good and not derived from good, since that very good is the Prime Good and is substantial Being and substantial Good and essential Goodness. But we need not say that white things are white through the fact that they exist; for they drew their existence from the will of God, but not their whiteness. For to be is one thing; to be white is another; and that because He who gave them Being is good, but not white. It is therefore in accord-

BOETHII

igitur boni comitatum est ut essent bona in eo quod sunt; uoluntatem uero non albi non est comitata talis eius quod est proprietas ut esset album in eo quod est; neque enim ex albi uoluntate defluerunt.

160 Itaque quia uoluit esse ea alba qui erat non albus, sunt alba tantum; quia uero uoluit ea esse bona qui erat bonus, sunt bona in eo quod sunt. Secundum hanc igitur rationem cuncta oportet esse iusta, quoniam ipse iustus est qui ea esse uoluit? Ne hoc
165 quidem. Nam bonum esse essentiam, iustum uero esse actum respicit. Idem autem est in eo esse quod agere; idem igitur bonum esse quod iustum. Nobis uero non est idem esse quod agere; non enim simplices sumus. Non est igitur nobis idem bonis
170 esse quod iustis, sed idem nobis est esse omnibus in eo quod sumus. Bona igitur omnia sunt, non etiam iusta. Amplius bonum quidem generale est, iustum uero speciale nec species descendit in omnia. Idcirco alia quidem iusta alia aliud omnia bona.